
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3262   del   20/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: L.R.  N.  10/2003 -EX ART.  6,  COMMA 5 -  BONUS PER LA NASCITA DI  UN 
FIGLIO.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  E  IMPEGNO  DI  SPESA  SOMME 
ASSEGNATE RELATIVE ALLO SCORRIMENTO GRADUATORIE REGIONALI 
PRIMO E SECONDO SEMESTRE 2021.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3739

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.4 SERVIZIO CONTRASTO ALLA POVERTÀ ED ALLE 
MARGINALITÀ ESTREME

  Registrata il 20/12/2022 al N° 764 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 20/12/2022      dott.ssa Antonina Caruso

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 24.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

20101.02.20645 531 202
2

9.000,00 20101.02.20645 532 2022 15.000,00

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

12011.04.72356 2995 2022 24.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 20/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la legge regionale 31 luglio 2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione 
della famiglia;

Richiamato il D.A. n. 1065/S8 del 03/06/2021 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali – pubblicato sulla G.U.R.S. n. 26 del 18/06/2021 “Avviso pubblico concernente 
criteri e modalità di erogazione del bonus di € 1.000,00 per la nascita di un figlio, ex art. 6, comma 
5 L.R. n. 10/2003 – Anno 2021”;

Richiamate  le Determinazioni  del Responsabile di Settore n. 1961 del 05/10/2021, n. 2343 del 
29/11/2021 e n. 468 del 02/03/2022, con le quali si è provveduto ad approvare rispettivamente gli 
elenchi dei richiedenti relativamente ai nati nell’anno 2021 ritenuti ammissibili al beneficio;

Visto  il  Decreto del Responsabile  del  Servizio 8 -  Politiche della  Famiglia  e  Giovanili  – della 
Regione Siciliana n. 2219/S8 del 05/11/2021 con cui vengono approvati, in ordine ai nati nel primo 
semestre 2021, sia l’elenco regionale dei richiedenti  il  Bonus, sia l’elenco dei beneficiari  che il 
prospetto di riparto delle somme da trasferire ai Comuni di appartenenza dei beneficiari, in virtù del 
quale al Comune di Misterbianco è stata trasferita la somma di € 21.000,00, liquidata con determina 
del Responsabile di Settore n. 961 del 22/04/2022;

Visto  il  D.D.G.  n.  791/S8  del  06/06/2022  del  Dirigente  Generale  -  Politiche  della  Famiglia  e 
Giovanili  –  della  Regione  Siciliana,  con  cui  vengono  approvati,  in  ordine  ai  nati  del  secondo 
semestre 2021, sia l’elenco regionale dei richiedenti  il  Bonus, sia l’elenco dei beneficiari  che il 
prospetto di riparto delle somme da trasferire ai Comuni di appartenenza dei beneficiari, in virtù del 
quale al Comune di Misterbianco è stata trasferita la somma di € 15.000,00, liquidata con determina 
del Responsabile di Settore n. 2868 del 23/11/2022;

Visti  i Decreti  del  Responsabile   del  Servizio  8 -  Politiche  della  Famiglia  e  Giovanili  –  della 
Regione Siciliana- n. 1908/S8 e  n. 1909 del 13/10/2022 con le quali si è proceduto allo scorrimento 
delle graduatorie rispettivamente dell’intervento “Bonus figlio - I semestre 2021” e “Bonus figlio - 
II semestre 2021;

Considerato che nelle suddette graduatorie regionali di scorrimento 2021 risultano i nominativi di 
n. 24 beneficiari, di cui n. 9 relativi al primo semestre 2021 e n. 15 relativi al secondo semestre 
2021; 

Vista la Carta Contabile di entrata n. 9187 del 02/12/2022 con la quale è stata accertata in entrata la  
somma di € 9.000,00, assegnata al Comune di Misterbianco in virtù del D.R.S. n. 1908/S8 anzi 
citato del Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali;

Vista la Carta Contabile di entrata n. 9186 del 02/12/2022 con la quale è stata accertata in entrata la  
somma di € 15.000,00, assegnata al Comune di Misterbianco in virtù del D.R.S. n. 1909/S8 anzi 
citato del Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali;

Ritenuto che occorre procedere all'accertamento in entrata sul cap. 20645 cod. 2 101 2 “Contributo 
per  la  tutela  e  la  valorizzazione  della  famiglia  –  L.  R.  10/2003 -bilancio  2022-  delle  somme 
destinate ai n. 24 beneficiari pari ad € 24.000,00;

Ritenuto altresì procedere all’impegno di spesa di € 24.000,00  a favore dei richiedenti ammessi al 
contributo  così  come  contenuti  nell’allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, redatta nel rispetto della vigente normativa sulla privacy;

Dato atto che con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione della spesa a favore dei 



beneficiari; 

Visto l’art. 183 del D Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44  del  29/08/2022  recante  all’oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2023/2024";

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.08.2022  all’oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 172 del 09/09/2022 all’oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano della Performance ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000”;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 14 del 31/01/2022, con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico della  posizione organizzativa del IX Settore Funzionale dal  01/02/2021 al 
31/12/2022, con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Dato atto, che avuto riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a 
carico del responsabile del procedimento e del dipendente che ha curato l’istruttoria,  conflitti  di 
interesse, nemmeno potenziale, né situazioni che determinano l’obbligo di astensione a norma della 
L.R. 7/2019, del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di Comportamento;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D. 
Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018 di adeguamento della normativa nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679;

Ritenuto  che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con 
riferimento alla presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
(T.U.E.L.) ed avuto riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

 
                    DETERMINA

Per i  motivi  tutti  di  cui  in  premessa  che qui  si  intendono ripetuti  anche  se non materialmente 
trascritti:

1. Dare atto che al Comune di Misterbianco con  i DD.RR.SS. n. 1908/S8 e  n. 1909/S8 del  
13/10/2022 entrambi citati in premessa, in ordine allo scorrimento delle graduatorie dei nati 
nel primo e nel secondo semestre 2021 ammessi al beneficio di cui alla l. r. 10/2003, è stata 
trasferita  la  somma complessiva di  €  24.000,00 da destinare  ai  beneficiari  indicati  nelle 
tabelle allegate ai decreti sopra descritti.

2. Dare atto che occorre accertare in entrata la somma di € 9.000,00 sul cap. 20645 cod. 2101 
2 “Contributo per la tutela e la valorizzazione della famiglia -L. R. 10/2003” bilancio 2022 
giusta  Carta Contabile di entrata n. 9187 del 02/12/2022.

3. Dare atto che occorre accertare in entrata la somma di € 15.000,00 sul cap. 20645 cod. 2 
101 2 “Contributo per la tutela e la valorizzazione della famiglia – L. R. 10/2003” bilancio 
2022 giusta Carta Contabile di entrata n. 9186 del 02/12/2022.



4. Dare atto che occorre procedere all’impegno di spesa di €. 24.000,00 con riferimento ai n. 
24 nominativi ammessi al beneficio di che trattasi come contenuti nell’allegato “A”, parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  redatta  nel  rispetto  della  vigente 
normativa sulla privacy.

5. Impegnare la somma di € 24.000,00 sul capitolo di seguito indicato:

Es.Fin. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2022 72356 Contributo per la tutela e la valorizzazione della 
famiglia – L.R. 10/2003, ex art. 6 Bonus nascita 

di un figlio 

12 1 1 4 24.000,00 Nominativi diversi

6. Dare atto  che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della spesa a 
favore dei beneficiari.

7. Dare  atto,  che  avuto  riguardo  al  presente  provvedimento,  non  sussistono  né  a  proprio 
carico,  né  a  carico  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dipendente  che  ha  curato 
l’istruttoria,   conflitti  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  situazioni  che  determinano 
l’obbligo di astensione a norma della L.R. 7/2019, del D.P.R. 62/2013 e del  vigente codice 
di Comportamento;

8. Dare  atto che  si  sono  osservate  le  previsioni  del  PTPCT  2021/2023,  approvato  con 
Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 56/2021.

9. Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui 
al D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018 di adeguamento della normativa 
nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo  
Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali),  si  attesta  la  regolarità  e  la correttezza  
dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto. 

 

Misterbianco lì  20/12/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3739
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

